
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 

 

ATTO N.  122  Del 21-11-2025 

 
 

OGGETTO: 
 

 

Ripartizione proventi delle Sanzioni Amministrative pecuniarie per 

violazione al C.D.S. ai sensi art. 208 D.Lgs. 285/92 e ss. mm. ed 

integrazioni - Annualità 2026. 

 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventuno del mese di novembre alle ore 13:30 e 

seguenti, a seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone dei Signori: 

 

 

Gareggia Fabrizio Sindaco Presente 

Pantaleoni Silvana Assessore Presente 

Andreoli Diego Assessore Presente 

Stoppini Luna Assessore Assente 

Paoli Lucia Assessore Presente 

 
Presenti n     4 Assenti  n.    1 

 

Partecipa il Segretario Comunale dott. Benedetti Giuseppe. 

 

Il Presidente Avv. Gareggia Fabrizio in qualità di Sindaco, dichiara aperta la seduta dopo 

aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione dell’argomento di cui 

all’oggetto. 

 

La seduta si è svolta in videoconferenza, nel rispetto delle modalità stabilite con il 

Disciplinare per il funzionamento della Giunta comunale approvato con D.G.C. n. 29/2020 e 

successivamente modificato con D.G.C. n. 39/2022, così come risulta dal processo verbale 

della seduta, in atti. 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti i 

pareri necessari, qui allegati. 

  



 

Comune di Cannara - Deliberazione Giunta Comunale n. 122 del 21-11-2025 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

 

- l’art. 12 comma 1 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e s.m.i., stabilisce che 

l’espletamento dei servizi di Polizia Stradale spetta anche ai Corpi e ai Servizi di Polizia 

Municipale, nell’ambito del territorio di competenza; 

- l’art. 208, comma 4, del D.lgs. 30.04.1992, n. 285, come modificato dalla legge 29 luglio 2010 

n. 120, che definisce i criteri per l’utilizzo dei proventi derivanti dalle sanzioni amministrative 

pecuniarie conseguenti all’accertamento di violazione alle norme del Codice Stradale, 

prevedendo che una quota vincolata pari al 50% dei proventi di competenza venga destinata 

come segue: 

- in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di 

ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica 

delle strade di proprietà del Comune; 

- in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di controllo e di 

accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di 

automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi di Polizia Municipale di cui alle lettere d-bis) ed e) 

del comma 1 dell’art. 12; 

- ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione 

delle strade di proprietà dell’Ente, all’installazione, all’ammodernamento, al potenziamento, 

alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale 

delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui all’art. 36, a interventi per la sicurezza 

stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo 

svolgimento, da parte degli organi di polizia locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di 

corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il 

personale di cui alle lettere d – bis) ed e ) del comma 1 dell’art. 12, alle misure di cui al 

comma 5-bis del presente articolo e a interventi a favore della mobilità ciclistica. 

· che, l’art. 208 comma 5 prevede che il Comune deve determinare annualmente, con delibera 

della Giunta Comunale, le quote da destinare alle predette finalità, e successivamente 

comunicare le proprie determinazioni al Ministero dei Lavori Pubblici. 

 

Ritenuto, quindi, di dover prevedere fin d’ora la presumibile entrata per sanzioni amministrative 

pecuniarie che saranno iscritte nel bilancio di previsione esercizio 2025, € 30.000,00, di cui € 

10.000,00 per quota parte spettante alla Provincia ai seni dell'art. 142, comma 12 bis del C.D.S., ed il 

restante ripartito per le finalità previste dai commi 2 e 4 dell’art. 208 del Nuovo Codice della Strada.; 

 

Atteso che l’art. 393 del Regolamento di esecuzione del Codice della Strada (D.P.R. 16 dicembre 

1992, n. 495 prevede per gli enti locali l’obbligo di scrivere nel Bilancio annuale un apposito capitolo 

di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti, ai sensi dell’art. 208 del codice, e di rendicontare 

annualmente al Ministero dei Lavori Pubblici le somme introitate e le spese effettuate; 

 

Ritenuta la propria competenza nell’adozione dell’atto de quo ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli tecnico - amministrativo e contabile espressi dai competenti Responsabili 

di Settore ed allegati al presente atto; 

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con unanimi voti favorevoli espressi nei modi e nei termini di legge: 

 

 



 

Comune di Cannara - Deliberazione Giunta Comunale n. 122 del 21-11-2025 

 

 

D E L I B E R A  

 

 1) Di determinare presumibilmente per l’anno 2026, in conformità a quanto stabilito dal quarto 

comma dell’art. 208 del D.Lgs. 30.04.1992, n. 285 e successive modificazioni, relativamente ai 

proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni alle norme del Nuovo Codice 

della Strada e del Regolamento di attuazione: 

 

PREVISIONE DI ENTRATA                                                                   €.  30.000,00 

QUOTA PARTE PRESUNTA SPETTANTE PROVINCIA                €.  10.000,00 

QUOTA DA RIPARTIRE             €.  20.000,00   

___________________________________________________________________________ 

 

      Destinazione libera 50%                                                                        €. 10.000,00 

___________________________________________________________________________ 

 

Destinazione vincolata art. 208 Codice della Strada 50%                 €. 10.000,00 

 

SPESA 

 

· quota del 50%, pari ad € 5.000, riservata ad interventi di sostituzione, di ammodernamento, di 

potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà 

dell’Ente;  

 

· quota del 50% € 5.000, finalizzato a manutenzione strade di proprietà dell’Ente; 

 

 2) Di dare atto che, le suddette previsioni saranno riportate nello schema del bilancio di previsione 

esercizio finanziario 2026, da sottoporre ad approvazione da parte del Consiglio comunale con 

apposito atto deliberativo; 

 

3) Di comunicare la presente Deliberazione al Ministero dei Lavori Pubblici, ai sensi dell’art. 208, 

quarto comma, del D.lgs. 20.04.1992, n. 285; 

 

4) Di dichiarare il presente atto, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 

sensi e per gli effetti del D.lgs.267/2000 art.134, c.4. 

 

 

 

 

 
 
 

Il Segretario Comunale 

dott. Benedetti Giuseppe 

Il Sindaco 

Avv. Fabrizio Gareggia 

 

  



 

Comune di Cannara - Deliberazione Giunta Comunale n. 122 del 21-11-2025 

 

 

Oggetto: Ripartizione proventi delle Sanzioni Amministrative pecuniarie per violazione al C.D.S. ai 

sensi art. 208 D.Lgs. 285/92 e ss. mm. ed integrazioni - Annualità 2026. 

 

 

SETTORE POLIZIA MUNICIPALE - RESPONSABILE 

 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICO AMMINISTRATIVA 

 

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico amministrativa della proposta di deliberazione. 

 

 

Cannara, 19-11-2025 IL RESPONSABILE 

  Cinzia Scatoli 

 

 

 

 

SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO 

 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. 18/8/2000 N.267 si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 

 

 

Cannara, 19-11-2025 IL RESPONSABILE 

                                                                                                      dott. Stefano Minni 

 


